
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Edital Nº 4/2022 - CNP-CAES/CNP-DEN/CNP-DG/CCNP/RTR/IFMT

Edital Retificador ao Edital 17/2022

O Diretor-Geral Pro Tempore do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso, campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.502 de 14
de junho de 2022, publicada no D.O.U. de 15 de junho de 2022;

RESOLVE:

I - Alterar o cronograma de execução e os documentos para a matrícula do Edital 17/2022, que trata do processo
sele�vo simplificado às vagas do curso de formação inicial e con�nuada, ofertado pelo IFMT campus Campo Novo
do Parecis, conforme projetos de extensão aprovados no Edital nº119/2021 - Programa de extensão Dom Pedro
Casaldáliga.

Onde se lê:

2.1. O curso FIC "COMPOSTANDO: UMA FORMA DE QUALIFICAR CATADORES/AS NA RECICLAGEM DE RESÍDUOS
SÓLIDOS ORGÂNICOS" tem previsão de início das aulas em 30 de junho de 2022 e término em novembro de 2022,
totalizando 80 horas;

Leia-se:

2.1. O curso FIC "COMPOSTANDO: UMA FORMA DE QUALIFICAR CATADORES/AS NA RECICLAGEM DE RESÍDUOS
SÓLIDOS ORGÂNICOS" tem previsão de início das aulas em 04 de julho de 2022 e término em novembro de 2022,
totalizando 80 horas;

Onde se lê:

2.2. O curso FIC "GESTÃO FINANCEIRA PARA COOPERATIVAS E COOPERADOS " tem previsão de início das aulas em
30 de junho de 2022 e término em novembro de 2022, totalizando 120 horas;

Leia-se:

2.2. O curso FIC "GESTÃO FINANCEIRA PARA COOPERATIVAS E COOPERADOS " tem previsão de início das aulas em
04 de julho de 2022 e término em novembro de 2022, totalizando 120 horas;

Onde se lê:

3.4 As inscrições para os cursos deverão ser realizadas no período de  22 e 23 de junho de 2022 , por meio do
preenchimento de formulário eletrônico, como segue:

Leia-se:

3.4 As inscrições para os cursos deverão ser realizadas no período de  27 e 28 de junho de 2022 , por meio do
preenchimento de formulário eletrônico, como segue:



Onde se lê:

3.8 A relação preliminar de inscritos será divulgada no dia 24 de junho de 2022,     no seguinte endereço
eletrônico: cnp.ifmt.edu.br.

Leia-se:

3.8 A relação preliminar de inscritos será divulgada no dia 29 de junho de 2022, no seguinte endereço eletrônico:
cnp.ifmt.edu.br.

Onde se lê:

3.9. Os recursos à relação preliminar de inscritos deverão ser impetrados no dia 27 de maio de 2022    , até às
16h00min, por meio do preenchimento do Anexo I e encaminhamento no endereço de e-mail
secretaria.cnp@ifmt.edu.br.

Leia-se:

3.9. Os recursos à relação preliminar de inscritos deverão ser impetrados no dia 30  de junho de 2022    , até às
16h00min, por meio do preenchimento do Anexo I e encaminhamento no endereço de e-mail
secretaria.cnp@ifmt.edu.br.

Onde se lê:

3.10 A relação final de inscritos será publicada no dia 27 de maio de 2022, após às 17h00min.

Leia-se:

3.10 A relação final de inscritos será publicada no dia 30  de junho de 2022, após às 17h00min.

 Onde se lê:

4.1.1 Para os catadores de materiais recicláveis, estar regularmente registrado na Coopera�va de Produção de
Material Reciclável de Tangará da Serra (COOPERTAN) ;

Leia-se:

4.1.1 Para os catadores de materiais recicláveis, estar regularmente registrado em uma coopera�va ou associação
de catadores;

Onde se lê:

4.2.1 Para os catadores de materiais recicláveis: comprovante de vínculo com a Cooperativa.

Leia-se:

4.2.1 Para os catadores de materiais recicláveis: comprovante de vínculo com uma coopera�va ou associação de
catadores.

Onde se lê:

6.1 Os candidatos aprovados realizarão suas matrículas na Coopera�va de Produção de Material Reciclável de
Tangará da Serra - MT (COOPERTAN), localizada na Avenida das Américas, nº 372 S, Bairro Jardim Alto da Boa
Vista, Tangará da Serra - MT, entre os dias 28 e 29 de junho de 2022, nos seguintes horários:

Leia-se:

6.1 Os candidatos aprovados realizarão suas matrículas na coopera�va ou associação a qual pertencem no dia 01
de julho de 2022, no seguinte horário:

https://tga.ifmt.edu.br/
https://tga.ifmt.edu.br/
mailto:secretaria.tga@ifmt.edu.br
mailto:secretaria.tga@ifmt.edu.br


Onde se lê:

6.1.1 No dia 28 de junho (terça-feira) as matrículas poderão ser realizadas das 08h00min às 12h00min;

Leia-se:

6.1.1 No dia 01 de julho (sexta-feira) as matrículas poderão ser realizadas das 08h00min às 18h00min;

​​​​​​​Onde se lê:

7. DO CRONOGRAMA

Cronograma

Período de Inscrição 22 e 23 de junho de 2022

Divulgação da relação preliminar de inscritos 24 de junho de 2022

Período para recurso 27 de maio de 2022

Divulgação da relação final de inscritos 27 de maio de 2022

Período de Matrículas 28 e 29 de junho de 2022

Matrícula em 2ª chamada 30 de junho de 2022

Início das aulas 30 de junho de 2022

Leia-se:

7. DO CRONOGRAMA

Cronograma

Período de Inscrição 27 e 28 de junho de 2022

Divulgação da relação preliminar de inscritos 29 de junho de 2022

Período para recurso 30 de junho de 2022

Divulgação da relação final de inscritos 30 de junho de 2022

Período de Matrículas 01 de julho de 2022

Início das aulas 04 de julho de 2022

Campo Novo do Parecis, 27 de junho de 2022.



Tiago Alquaz Matias
Diretor Geral Pró Tempore

Portaria 1.502 - 14/06/2022
D.O.U. 15/06/2022



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Tiago Alquaz Matias, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 27/06/2022 12:13:50.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 13/06/2022. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

370526
ffc2b21006

Edital Nº 4/2022 - CNP-CAES/CNP-DEN/CNP-DG/CCNP/RTR/IFMT


	Documento assinado eletronicamente por:

